(4) Cfr. l’atto cit. del 1444 (not. Branca Bagnara).
(5) Cfr. gli atti citati in data 16 gennaio 1458, 1462 (not. Costa), 18 s e t te m b ie  

1463, 16 ottobre 1479, 31 luglio 1488, 9 giugno 1490.
(6) Cfr. l’atto citato.'dell’11 gennaio 1447.
(7) Cfr. gli atti citati del 31 marzo 1444 (not. A. De Cairo, 1444-5, f. 2, n. 41),

6 aprile 1456, 9 aprile 1470, 6 maggio 1478, 28 luglio 1480, 12 m ag g io  1486.
(8) Cfr. gli atti citati del 22 ottobre 1457 e del 1462 (not. Costa).
(9) Così, ad esempio, si legge nell’atto citato del 31 m arzo 1444 (n o i  Andrea 

De Cairo, 1444-5, f. 2, n. 42): « E t  fecit dieta Martha predicta o m n ia  et s ingula  in 
presentia consensu et cum et de consilio Augustini et Ie ro n im i f r a t r u m  de F u i -  
nariis q.m Petri duorum ex melioribus vicinis dicte Marthe lo co  p ro p in q u o ru m  
quibus caret, ut asserit, qui iuraverunt » etc.

(10) Cfr. 1’atto citato dei 6 febbraio 1493.
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Nè è rara la dichiarazione che la manomissione si fa “ omni 
iure via modo et forma ” possibile (1) ; talora il manomittente e pa
renti di lui (2) suggellano col giuramento “ ad sancta Dei evangelia 
tactis corporaliter sacris Scripturis ” (3) gli obblighi assunti, talaltra 
la manomissione è completa, incondizionata: il manomittente rinuncia,
lo abbiamo detto, al diritto di patronato, ad ogni “  ius reale vel 
personale ” (4) o lo schiavo è liberato “ cum omni peculio per ipsum 
acquisito et de cetero acquirendo ” (5) o gli si dà “ plenum ius liber
tatis et franchixie ac etiam plenam largam liberam et generalem 
potestatem facultatem mandatura et bayliam ” di “ stare et parere in 
iudicio et extra, agere petere defendere pacisci testare codicillare emere 
vendere acquirere et habere, mercare et negociare et se sua obligare 
et quoscumque actos legiptimos et quecumque alia facere ” che po
trebbe fare un libero cittadino romano, come se “ uraquam ” fosse 
stato servo (6).

(1) Cfr. gli atti citati del 1444 (not. Branca Bagnara), 22 ottobre 1457, 22 marzo 
1463, 12 maggio 1486.

(2) Cosi, ad es., si legge nell’atto citato del 31 marzo 1444 (not. A. De Cairo, 
1144-5, f. 2, n. 41): «Faciens dieta Clara premissa omnia et singula in presentia 
consensu voluntate et cum et de consilio Augustini et Ieronimi fratrum de Fur
nariis quondam dicti Petri,filiorum dicte Clare, et duorum ex proximioribus pro
pinquis ipsius ('.lare, qui iuraverunt ad sancta Dei evangelia tactis corporaliter 
sacris scripturis se credere predicta omnia et singula fieri et cedere ad commo
dum et utilitatem dicte Clare eorum matris et non ad aliquod eius damnum seu 
lesionem » ; cfr. anche l’atto citato del 9 aprile 1470.

(3) Cfr. l'atto citato del not. A. De Cairo, 1444-5, f. 2, n. 41 : « Quam quidem 
manumissionem et omnia et singula suprascripta, dicta Clara promisit et solemni- 
ter convenit dicte Marthe presenti et ad cautelam mihi notario infrascripto... sti
pulanti et recipienti, nomine et vice dicte Marthe., et ad cautelam iuravit ad sancta 
Dei evangelia tactis corporaliter sacris scripturis habere perpetuo et tenere ratam, 
gratam et firmam, ac rata, grata et firma eaque attendere complere et efiectuali- 
ter observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire, aliqua demum 
racione occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio dici vel excogitari possit 
de iure vel de facto ».

(4) V. il documento citato dei 9 aprile 1480 e cfr. quello in data 31 marzo 
1441, del not. A. De Cairo (1444-5, f. 2, n. 41).

(5) V. l’atto citato dei 21 gennaio 1458.
(6) V. il documento citato del 22 ottobre 1457, dove si legge anche che «Lau

rentius Marchexanus » «absolvit» la sua schiava Maddalena «ab  omni sua pote
state baylia et mandato », « a vinculo servitutis libere... dimittit et eximit». Cfr. 
anche l’atto citato del 1444 del not. Branca Bagnara e quello, pure menzionato, 
del 16 gennaio 1468. Altre volte,il manomittente libera lo schiavo «ab  omni ser
vitutis nexu et iugo ac potestate et manu», come fa il notaio «Iohannes de Yer- 
nacia » 1 11 gennaio 1447 (allo cit.) (cfr. anche l'alto, pure citato, del 5 settembre 
1457). Sono anche caratteristiche le espressioni con cui si qualifica, talora, la 
libertà conferita al servo: così, è «mera pura ac Ilorida» quella concessa dal ve-

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

— 42 —

Talvolta vi sono anche rinunzie speciali. Così, n e lla  manom is
sione fatta da “ Lucianus Italianus ”  il 9 aprile 1 4 7 0  (1) la moglie 
di lui “ Isabeletta ”  rinuncia ad ogni diritto ch e  possa spettarle 
sulla schiava “  Margarita ” 41 tam causa et occasione dotium  extra- 
dotium et antefacti ipsius Isabellete, quam qu ibuscu m qu e aliis suis 
iuribus ” ed anche rinuncia “ in predictis beneficio senatus consulti 
Velleiani, legi Iulie de fundo dotali, iure ipothecario  epistole divi 
Adriani ” .

Anche abbastanza frequente è la preoccupazione per la prole ; 
non di rado, infatti, si dichiara che anche ai figli si estende la con
cessa libertà (2) o lo schiavo stipula “  prò se et h ered ib u s suis M (3). 
Se, poi, è vero che, non ottemperando alle condizioni della m anom is
sione, si ritorna in stato servile (4), è anche vero ch e , quando la 
servitù per un certo tempo è il prezzo del riscatto , i l  pagamento 
comunque avvenuto della somma occorrente fa ch e  sia “  cassum, 
irritum et nullum, nulloque robore vel momento ”  1’ “  instrum entum  
promissionis ” relativo (5).

Insomma, comincia a sentirsi veramente che in  D io  “  nulla fit 
exceptio personarum ” (6), non è soltanto affermazione retorica  che 
“ de iure naturali omnes homines liberi Dascebantur ”  e che la ser
vitù fu introdotta “ per ius gentium contra ius n a tu ra le ,  ad quod 
ius gentium extinguendum beneficium manumissionis ex titit  ad
ventum ” (7).

scovo di Chio il 12 maggio 1486 ed il 31 luglio 1488 (atti c i t a t i ) ;  c o s i  il 6 maggio 
1478 « Georgius Spinula» elargisce alla schiava Lucia « l ib e r a m  m e r a m  et floridam 
libertatem potestatem et baliam».

(1) Atti del not. Tomaso Duracino, f. 13, n. 276.
(2) Cfr. gli atti citati in data 16 marzo 1416, 31 marzo 1444 (not. A. De Cairo, 

1444-5, f. 2, n. 41), 21 gennaio 1458, 28 luglio 1480, 31 luglio 1488.
(3) Cosi è nelle manomissioni citate del 22 ottobre 1457 e del 21 g en n aio  1458.
(4) Cosi, per esempio, si legge nella manom issione c ita ta  del 1° fe b b ra io  1413. 

« Ipse Bartolinus dictam Agnexiam franchivit et liberavit ac  m a n u m is i t  a p otesta te  
et dominio ipsius Bartolini et suorum successorum  et si in a l iq u o  c o n tra te c e r i t  
dicta Agnexia voluit et vult ipse Bartolinus hanc m an u m issio nem  non  v a lere  nec 
uti posse dictam Agnexiam, sed protinus ut ingrata retineatur p ro  se rv a  ». Cfr. an che 
l’atto citato del 22 ottobre 1457.

(5) Cfr. l’ atto citato del 31 marzo 1444 (not. A. De C airo , 1444-5, f. 2, n. 42).

(6) Cfr. l’atto citato del 5 settembre 1457.
(7) Cfr. gli atti citati in data 31 marzo 1444 (not. A. De C airo , 1444-5, f. 2. n. 41), 

6 aprile 1456, 6 maggio 1478, 28 luglio 1480, 12 maggio 1486, 31 luglio  1488. Cfr. 
anche l’ atto citato dell’ 11 gennaio 1447, dove il notaio « I o h a n n e s  de V e rn a c ia »  
dice espressamente che «non natura sed ius gentium s e rv a m  f e c i t »  la sua 
schiava circassa.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

- 43 -

Gli stessi caratteri, in generale, presentano i documenti del 
secolo XVI, sia dal punto di vista formale, sia dal punto di vista 
del contenuto.

Lo schiavo “ manumitti fiagitat ” (1), chiede la libertà umil
mente (2), devotamente (3), magari “ flexis genibus ” (4). Il manomit
tente lo libera “ a dominica potestate eiusque nexibus ” (5), “ a manu 
potestate et dominio ” (6), “ a manu potestate ac etiam ab omni 
mandato et balia... et ab omni vinculo servitutis ” (7), “  cum mera 
et florida libertate ab omni domini et servitute ” (8), come se lo 
schiavo losse nato da genitori liberi (9) o da genitori romani (10) o 
non fosse stato schiavo (11), talché egli possa andare dove crederà, 
“ emere quoque vendere pacisci testare et codicillare sibi ipse acqui
rere, in iudicio sistere et comparere ” (12) ed, in generale, fare quanto 
“ unusquisque pater familias seu quilibet homo liber sive persona libera 
et sui iuris facere et exercere potest et posset in iudicio et extra ” 
(13). Il manomittente — che compie l’atto “ omni modo, via, iure,